
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 - Codice Univoco Ufficio NV8DB0 -   

e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

sito web: http://usrfvg.gov.it/it/  

 

 

  

Responsabile dell’istruttoria: MRB 

Tel. 040/4194111 

Prot. m_pi.AOOUSPTS (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, T.U. delle diposizioni legislative in materia di istruzione; 

VISTA la L. n. 124 del 3 maggio 1999; 

VISTA la L. n. 296 del 27 dicembre 2006 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), in particolare l’art. 1, comma 605, lettera c); 

VISTO il D.D.G. 16 marzo 2007 di integrazione e aggiornamento delle graduatorie permanenti per il 

personale docente ed educativo trasformate in graduatorie a esaurimento per gli anni scolastici 

successivi; 

VISTO il D.M. n. 235 del 1 aprile 2014 di aggiornamento delle graduatorie a esaurimento del personale 

docente ed educativo per il triennio scolastico 2014/2017 e la successiva proroga fino all’anno 

scolastico 2018/2019 ai sensi dell’art. 1, comma 10bis della Legge n. 21 del 25 febbraio 2016; 

VISTO il decreto AOOUSPTS – 3540/c7a/3 del 25/08/2014, con il quale sono state pubblicate le 

graduatorie ad esaurimento definitive della provincia di Trieste per il triennio 2014/2017 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.L. n. 87 del 12 luglio 2018 convertito, con modifiche, dalla L. 96 del 9 agosto 2018 e in 

particolare l’art. 4 commi 1 e 1 bis; 

VISTO il D.L. n. 126 del 29 ottobre 2019 convertito, con modifiche, dalla L. 159 del 20 dicembre 2019, e 

in particolare l’art. 1 quinquies che ha modificato l’art. 4 commi 1 e 1 bis di cui sopra; 

VISTA la nota MIUR – Direzione Generale per il personale scolastico – prot. n. AOODGPER45988 del 

17/10/2018, che fornisce agli Uffici scolastici regionali indicazioni operative in merito agli 

adempimenti connessi al contenzioso promosso dagli aspiranti docenti in possesso del diploma 

magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002; 

VISTA la nota MIUR – Direzione Generale per il personale scolastico – prot. n. AOODGPER47743 del 

29/10/2018 che integra la precitata nota prot. n. AOODGPER45988 del 17/10/2018; 

VISTA la nota prot. 13901 dd. 03.06.2020 con cui l’Amministrazione centrale ha fatto pervenire 

indicazioni circa il “contenzioso seriale concernente l’inserimento in GAE dei docenti in possesso di 

diploma magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002 – contrasto tra provvedimenti del giudice 

amministrativo”; 

VISTO  il D.M. 374 del 24/04/2019 di aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento del personale 

docente ed educativo per il triennio 2019/2022; 

VISTA la domanda presentata dall’aspirante PENNESTRÌ Stefania Piera prot. AOOPOLIS 0460104 del 

14/05/2019 di aggiornamento e contestuale trasferimento dalla provincia di Roma a quella di 

Trieste della propria posizione di iscrizione con riserva per ricorso pendente (a seguito di 

ordinanza cautelare del TAR Lazio) nelle graduatorie ad esaurimento della scuola dell’infanzia e 

della scuola primaria; 

VISTO il decreto prot. AOOUSPTS 1348 del 29/07/2019, con il quale sono state pubblicate le graduatorie 

ad esaurimento definitive della provincia di Trieste per il triennio 2019/2022 e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO che nelle precitate graduatorie pubblicate con decreto prot. AOOUSPTS 1348 del 

29/07/2019 la docente PENNESTRÌ Stefania Piera si trova in posizione 60 con punti 20 riserva T 

per la scuola dell’infanzia e in posizione 35 con punti 18 per la scuola primaria riserva T; 

VISTO il decreto prot. 1558 del 30.08.2019 di approvazione del provvedimento di individuazione con 

clausola risolutoria dalle GAE della docente PENNESTRÌ Stefania Piera quale destinataria di 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 - Codice Univoco Ufficio NV8DB0 -   

e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

sito web: http://usrfvg.gov.it/it/  

 

 

  

Responsabile dell’istruttoria: MRB 

Tel. 040/4194111 

proposta di contratto a tempo indeterminato per la scuola primaria presso l’Istituto Comprensivo 

I. Svevo per l’a.s. 2019/20; 

VISTO il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato stipulato in data 02/09/2019 tra il 

Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo I. Svevo e l’insegnante PENNESTRÌ Stefania Piera; 

VISTO in particolare il dispositivo del predetto contratto che così dispone “il presente contratto… 

omissis… è concluso in esecuzione di provvedimento giurisdizionale non definitivo e sarà risolto in 

caso di soccombenza che dovesse risultare all’esito del giudizio di merito”;  

VISTA la sentenza n. 8870/2022 con la quale il T.A.R. del Lazio respinge nel merito il ricorso n. 

9951/2016 promosso, tra gli altri, dall’insegnante PENNESTRÌ Stefania Piera per l’inserimento 

nelle graduatorie ad esaurimento della scuola dell’infanzia e della scuola primaria; 

CONSIDERATO che ad oggi dagli atti in possesso dell’amministrazione risulta che la ricorrente non 

beneficia più di provvedimenti che ne giustificano il permanere nelle GAE a.s. 2019/2020 della 

provincia di Trieste; 

TENUTO CONTO che l’inserimento nelle graduatorie ad esaurimento dell’aspirante PENNESTRÌ Stefania 

Piera, di cui al decreto prot. AOOUSPTS 1348 del 29/07/2019, è stato disposto con espressa 

riserva di procedere all’immediato depennamento della ricorrente dalle graduatorie di pertinenza 

nel caso di sentenza di merito favorevole all’Amministrazione; 

RITENUTO necessario dover disporre il depennamento dalle graduatorie ad esaurimento della scuola 

dell’infanzia e primaria a.s. 2019/2020 per la provincia di Trieste della ricorrente inserita con 

riserva con effetto retroattivo; 

CONSIDERATO che per effetto di tale esclusione dalle graduatorie ad esaurimento a.s. 2019/20 di 

questa provincia è annullata la precedente individuazione con riserva dell’aspirante PENNESTRÌ 

Stefania Piera quale destinataria di contratto a tempo indeterminato; 

RITENUTO che trattasi di provvedimento a contenuto vincolato per il quale non trova applicazione la 

comunicazione di avvio del procedimento amministrativo di cui all’articolo 7 della Legge 

241/1990; 

CONSIDERATO di dover dare applicazione alla suddetta Sentenza n. 8870/2022 del T.A.R. del Lazio; 

 

DECRETA 
 

1. Per le motivazioni esposte in premessa con efficacia ex tunc il depennamento dell’insegnante 

PENNESTRÌ Stefania Piera, nata il 29/07/1982, dalle graduatorie ad esaurimento della scuola 

dell’infanzia e primaria della provincia di Trieste valide per l’a.s. 2019/20 e dai correlati elenchi per 

l’insegnamento su posti di sostegno. 

2. Il suddetto depennamento dalle graduatorie ad esaurimento determina la caducazione degli atti 

sottesi e risulta conseguentemente annullato l’atto di individuazione, emesso dallo scrivente Ufficio, 

della già menzionata insegnante quale destinataria di contratto a tempo indeterminato. 

3. Il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo I. Svevo procederà alla risoluzione del contratto a 

tempo indeterminato a suo tempo stipulato con la docente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dall’ordinamento 

vigente. 

             Il Dirigente  
   dott.ssa Valeria ANTEZZA 

 
 
Al Dirigente Scolatico 
 Istituto Comprensivo I. Svevo Trieste  

Alla docente Pennestrì Stefania Piera 

Al sito web 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/

		2023-09-07T18:39:41+0000
	ANTEZZA VALERIA


		2023-09-08T07:58:01+0200
	protocollo




